
SEXTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 4

de Carvalho, Biomédica, matrícula nº. 57203541/1, lotado 
no Hemonúcleo de Capanema, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 08 de 
agosto de 2011 a 16 de agosto de 2011, Laudo   nº 115311A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 01 de Setembro de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 232/2011-GEAPE/HEMOPA, 
01 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Roberta Bentes de 
Melo Paz, Fisioterapeuta, matrícula nº. 57203608/1, lotado na 
Coordenação de Atendimento Ambulatorial, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 31 de julho de 2011 a 28 de setembro de 2011, Laudo   
nº 115787A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 01 de Setembro de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 233/2011-GEAPE/HEMOPA, 
01 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o(a) servidor(a), Domingas 
de Fátima Santos de Souza, Agente Administrativo, matrícula 
nº. 54194646/1, lotado na Coordenação de Atendimento 
Ambulatorial, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de agosto de 
2011 a 17 de agosto de 2011, Laudo   nº 115785A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 01 de Setembro de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 236/2011-GEAPE/HEMOPA, 
01 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o(a) servidor(a), Daniel Fontes 
Pereira, Analista  Suporte  Sistemas , matrícula nº. 54197294/2, 
lotado na Gerencia de Tecnologia da Informação, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 22 de agosto de 2011 a 26 de agosto de 2011, Laudo   
nº 116108A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 01 de Setembro de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA Nº. 237/2011/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
01 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
R e s o l v e:
I - Conceder Licença Sem Vencimentos, para tratar de assuntos 
particulares o(a) servidor(a) Neiva Costa dos Santos, Tecnico de 
Hemoterapia, matrícula 5883776-2, lotado(a) no(a) Coordenação 
do Hemocentro Regional de Maraba, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar de 01 de setembro de 2011 a 30 de 
agosto de 2013.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 01 de setembro de 
2011. 	
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

P O R T A R I A Nº. 238/2011-GEAPE/HEMOPA, 
02 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Débora da Conceição 
Silva Santana, Copeiro, matrícula nº. 2020092/1, lotado na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de agosto de 2011 a 16 de setembro de 
2011, Laudo: 115801A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de Setembro de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 239/2011-GEAPE/HEMOPA, 
02 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Adinaura da Gama 
Ramos, Assistente Social, matrícula nº. 54190712/2, lotado 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 10 de agosto de 2011 a 31 de agosto de 
2011, Laudo: 115625A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de Setembro de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 240/2011-GEAPE/HEMOPA, 
02 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Afonso de Jesus 
Negrão, Técnico de Patologia Clínica, matrícula nº. 57203525/1, 
lotado no Hemonúcleo de Abaetetuba, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 
de agosto de 2011 a 15 de outubro de 2011, Laudo: 0230/11.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 02 de Setembro de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 241/2011-GEAPE/HEMOPA, 
05 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Aline 
Lisangela Nunes Andrade, Agente Administrativo, matrícula 
nº. 54195551/1, Assessoria Técnica e de Planejamento, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, a contar de 05 de setembro  de 2011 a 
02 de março de 2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de setembro de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA Nº 242/2011 – GEAPE/HEMOPA, 
06 DE SETEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA ROSANA SANTOS BRANDÃO, 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO Nº 2019531, 
PARA RESPONDER PELA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO PERÍODO DE  01 A 15 
DE SETEMBRO DE 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 06 DE 
SETEMBRO DE 2011.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280456

PORTARIA: 377/11
Objetivo: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO NAS AT´S DE 
TAILÂNDIA , DO HR DE CAMETÁ E DO HOSPITAL E MATERNIDADE 
SANTA LUISA DE MARILLAC
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA AGE. N. 001 DE 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): CAMETÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541898963/SEBASTIÃO QUARESMA GOMES (FARM. BIOQ.) / 1.0 
diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 22/09/2011
541898963/SEBASTIÃO QUARESMA GOMES (FARM. BIOQ.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280445

PORTARIA: 376/11
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO MUNICIPIO DE 
PRIMAVERA/PA
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA AGE. N. 001 DE 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL

Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58905961/BELCHIOR RODRIGO BARBOSA (ENFERMEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 12/09/2011
541919821/IRACY ARAUJO DE OLIVEIRA (TÉC. ENFERM.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 12/09/2011
541907052/LUIZA HELENA PROGENIO DE SANTANA (ASSIST. 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
12/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 280119

Contrato: 31
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamento cardiológico 
(ELETROCARDIÓGRAFO) a ser utilizado na Clpinica Satélite de 
Hemodiálise.
Valor Total: 6.500,00
Data Assinatura: 15/08/2011
Vigência: 15/08/2011 a 14/10/2011
Dispensa: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              	 0103000000          Estadual
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PAEmail: airton.vendas@blb.com.br
Telefone: 9140050000 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279948

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2011
Valor: 13.522,00
Vigência: 16/08/2011 a 15/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de valor contratual e prorrogação de 
vegência.
Contrato: 182
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              	 0269000000          Estadual
Contratado: HTS-TECNOLOGIA EM SAÚDE, COM. IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Pç Dr Lund, Bairro: Centro, 15
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MG
Email: htssaude@htssaude.com.br
Telefone: 3136881915 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 280058

Contrato: 21
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Lâminas para equipamento soldador de 
tubos para conexão estéril.
Valor Total: 40.320,00
Data Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 19/08/2011 a 18/08/2012
Inexigibilidade: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              	 0269000000          Estadual
Contratado: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Dão Silveira, 5940
CEP. 59066-180 - Natal/RNEmail: fujicom.rn@fujicom.com.br
Telefone: 8432187182 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE CEDENCIA E LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280580

PORTARIA Nº 494, DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
CEDER, a servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE 
SILVA matrícula 5828120/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para a SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEAS, sem ônus para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, a contar de 
06.09.2011.


